From. 23.  
cap. 6.

Ibid. de perf.  
inl. c. 19.

Ibid.

Ibid. 3. cont.  
Inl. c. 7.

569  
finis intentione diligit. Bonum enim ex integra causa nascitur; ex singulis defectibus malum: quamvis non propterea reprehendi debeat id quod superest bonum, propter id quod ei adjungitur malum, dum male sit bonum. Pejus enim esset, longeque culpabilius, si non fieret. Ideoque non solum Catholici, sed & haeretici & Pagani monendi, rogandi, jubendi,

<sup>A</sup> cogendi sunt, ut hujusmodi bona faciant; et si ex defectu veri finis semper male facerent. Longè quippe vituperabilis delinquerent, si non tacerent. Nam laude dignum est id facere quod tenemur: sicut vituperatione dignum, si non praetermittere, cuius intuitu praestare jubemur.

CAPVT SEXTVM.  
Alia nonnulla loca Augustini explicantur.

Lib. de Paenitentia. c. 16.

**H**oc igitur sensu etiam Augustinus docet, Nullo modo cupiendam, imò vero & laudandam esse patientiam, quia schismaticis quisquam pericula, gladium, ipsamque crucem patitur, ne Christum neget. Causam enim recedens, cur sit laudanda ista patientia, non dicit, quia omni ex parte bona est, sed quia dicere non possumus, melius ei fuisset, ut Christum negando mundum pateretur, quia passus est confitendo. Datis enim iniecit, non alia ratione esse laudandam, quam quia est aliquid prodire, scilicet si non datur aliter. Bonum est enim & laudabile, veritatem agnitam nec tormentis diffiteri: et si malum sit non recto sine & amore confiteri. Talis enim consilio veritatis, cum a schismatico non fiat, ut supponit Augustinus, amore veritatis seu Dei, necesse est ut timore pernamur fiat: qui quando solus est, juxta Augustinum non potest producere opus verè boni cum vel animi elatione, vel alia prava cupiditate exprimitur. Quod ibidem satis ipse declarat: Timore, inquit, parvorum aternam penam patitur temporales. Et ibidem: Ipsam patitur crucem timore gehennarum, & ignis aeterni. Et paulo post indicat in talibus hominibus esse suam, quae per elationem vel timorem, non eam quae per dilectionem operatur. Et idcirco sicut de Fabricio & similibus Romanis bene operantibus contra Luchanum, ita & hic de talibus schismatico esse dicit, fortasse tolerabilis eis fuerunt iudicium, quam si Christum negando cuncta illa tormenta vitarent.

lib. 1. c. 17.

lib. 1. c. 16.

lib. 1. c. 16.

Facile quoque intelligitur ex ijs quae ante diximus, quo pacto talem patientiam doceat esse donum Dei. Quis enim ambigit dici debere donum Dei, si timore ab ingentibus sceleribus revocetur? Non solum enim gravissimas future vite, evadit penas, sed & antiquas quamvis impius minus amore scelerum implicatur, quorum delectatione fraudatur, Deo non tradente illum in concupiscentias cordis eorum, juxta illud preclarissimum Augustini: Cum suam amentiam acionem consentia fuerit delectatio, cum eos tradiderit Deus in concupiscentias eorum, iam illa delectatio alligat eos, ut non abrumperet amorem. & ad utilia consilire non audeant: quia cum conati fuerint, dolebunt animo, tanquam a pedem de compede exuere cupientes. Cui dolorem succumbentes a perniciosissimis delectationibus nolunt abscedere. Magnum est ergo donum Dei etiam terrori-

<sup>A</sup> bus, timoribus, castigationibus, à sceleribus perpetrandis averti; donum tamen, quod non necessariò animi mutationem à malo ad bonum secum trahit. Hoc enim donum non fit nisi internà gratià, qua Deus operetur & velle: illud verò externa vel admonitione vel comminatione, sive boni alicujus commutabilis & innoxii, amittendi timore, vel assequendi desiderio: quorum neutrum postulat motum voluntatis omni ex parte bonum. Donum est igitur, non quod filijs & haeredibus datur, quorum voluntas ut operetur opus bonum necessariò ante fieri debet bona; sed quale filijs concubinarum, hoc est, exhaeredatis Abraham dedit, sicut Augustinus ibidem tradit. Hujusmodi enim dona Dei sunt omnia omninò, quae prater voluntatem bonam, hoc est, dilectionem veri boni Deus infidelibus tribuit, celeritates, vires, bona valetudines, & pulchritudines corporum, ingenia mirabilia, & multarum artium capaces naturas mentium, variae propensionis bonae seu minus male; quae medici vident tribuere temperationibus corporum, vel quae accedunt extrinsecus, ut est opulenta, nobilitas, honores, & cetera hujusmodi, quae quis ne ut habeat, non nisi in Deo esse potest. Denique quocumque aliquis, Deo suo hominibus, ad ammonitionibus intrinsecus vel extrinsecus animu pullante, vel terroribus impellente, vel alijs occultis modis regente, ante fidem acceptam minus malum facit, vel operari videtur bonum. Totum enim istud est Dei opus bonum, a quo etiam per malos fit bonum, etiam tunc cum infideles non bene faciunt bonum.

Hac ostendunt, quam parvi momenti sit etiam istud quod Augustinus dicit de Rege Ailuro, quod Deus juxta Scripturas Transtulit magnationem eius in ionitatem. Ex quo contra Pelagianos concludit: Intencantur atque fateantur non lege atque doctrina insonante sermone, sed interna atque occulta mirabili atque ineffabili potestate operari Deum in cordibus hominum non solum veras revelationes, sed etiam bonas voluntates. Nam translatio illa cordis, quae civina internaque potestate facta est, non aliud fuit quam id quod Regina poposcerat, ut scilicet Deus transferret eorum in odium hostis, seu ab indignatione ad lenitatem; hoc est, ut Augustinus exponit, de voluntate ledendi ad voluntatem savendi. Ex quo non video, quae ratione conficiatur, illam ejus voluntatem fuisse omni ex parte bonam; cum nihil aliud probet, quam id in

Lib. de correptione & gratia cap. 9.

Lib. 4. contra Iul. c. 3.

Lib. de correctione c. 10.

Lib. de gratia Christi. c. 17.

Hester 14.

Lib. 1. ad Bonif. cap. 10.